江津规资函〔2023〕200号

重庆市江津区规划和自然资源局

关于区十八届人大三次会议第409号建议

办理情况的答复函
第五代表团：

你们提出的《关于加大耕地保护力度的建议》（第409号）收悉。经研究，现将办理情况答复如下：

一、关于“落实承包人耕地保护‘第一责任人责任’，例如：能否通过征收资源撂荒、闲置税费等方式来促进承包人履行耕地保护责任”建议
《中华人民共和国土地管理法》第三十八条明确规定：禁止任何单位和个人闲置、荒芜耕地。该幅土地原为农民集体所有的，应当由原农村集体经济组织恢复耕种。《土地管理实施条例》明确规定：省、自治区、直辖市人民政府对本行政区域内的耕地保护负总责，其主要负责人是本行政区域耕地保护的第一责任人。
经对接区农业农村委、江津区税务局核实，现行法律法规无明确规定征收资源撂荒、闲置等税费。

二、建立耕地保护补偿制度

《中共中央 国务院关于加强耕地保护和改进占补平衡的意

见》明确指出，加大对耕地保护责任主体的补偿激励，积极推进中央和地方各级涉农资金整合，按照“谁保护，谁受益”的原则，加大耕地保护补偿力度。对撂荒一年以上的耕地，区农业农村委将暂停发放耕地地力保护补贴，以此促进承包人履行耕地保护责任；对于既不自己复耕，又不愿流转复耕的承包农户，由村集体收回经营权，统一进行管理。
此答复函已经夏昭禄局长审签。对以上答复你们有什么意见，请通过填写回执及时反馈区人大常委会人事代表工委。

附件：承诺事项列表
重庆市江津区规划和自然资源局

                             2023年4月17日

联 系 人：王丹

联系电话：19102393817

附件

承诺事项列表
	序号
	承诺事项具体内容

（分项列出）
	承诺落实时间
	责任单位

	经对接区农业农村委、江津区税务局核实，现行法律法规无明确规定征收资源撂荒、闲置等税费，该建议目前无法落实。

抄送：区政府督查室、区人大常委会人事代表工委。

C     类

同意公开

— 2 —
— 3 —